证券代码：600270       证券简称：外运发展      公告编号：临 2018-045 号

中外运空运发展股份有限公司

关于中国外运股份有限公司换股吸收合并本公司事宜的

提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要提示：

1、中国外运股份有限公司（以下简称“中国外运”）换股吸收合并中外运空

运发展股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”或“外运发展”）暨关联交易

事项（以下简称“本次换股吸收合并”或“本次交易”）已获得中国证券监督管理

委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于核准中国外运股份有限公司吸收

合并中外运空运发展股份有限公司申请的批复》（证监许可〔2018〕1772 号）。具

体内容详见本公司于 2018 年 11 月 3 日刊登在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《关于中国外运股份有限公司换股吸收合并公司获得中国证

券监督管理委员会核准的公告》（临 2018-043 号）。

2、本次换股吸收合并的换股股权登记日收市后，外运发展换股股东持有的外

运发展股票将按照 1:3.8225 的比例转换为中国外运 A 股股票，即每 1 股外运发展

股票将转换为 3.8225 股中国外运 A 股股票。

3、对于已经设定了质押、其他第三方权利或被司法冻结的外运发展股票，在

换股时将全部转换为中国外运的 A 股股票，原在外运发展股票上设置的质押、其

他第三方权利或被司法冻结的状况将在相应换取的中国外运 A 股股票上维持不

变。

4、关于本次换股吸收合并方案的详细情况，请参阅本公司于 2018 年 11 月 3

日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《中国外运股份有限公司换股

吸收合并中外运空运发展股份有限公司暨关联交易报告书（修订稿）》全文及相关

文件。除本公告另有定义，本公告中所述的词语或简称与《中国外运股份有限公

司换股吸收合并中外运空运发展股份有限公司暨关联交易报告书（修订稿）》“释

义”中所定义的词语或简称具有相同的涵义。

5、本公司股票（证券代码：600270，证券简称：外运发展）将自现金选择权

申报日起连续停牌，直至公司退市，不再复牌。敬请广大投资者注意投资风险。

一、本次交易方案

中国外运以换股方式吸收合并外运发展，即中国外运向外运发展除中国外运

以外的所有股东发行中国外运 A 股股票交换其所持有的外运发展股票。中国外运

所持有的外运发展股票不参与换股且不行使现金选择权，该等股票将在本次换股

吸收合并后予以注销。

本次换股吸收合并完成后，中国外运作为存续公司，将通过接收方承继及承

接外运发展的全部资产、负债、业务、合同、资质、人员及其他一切权利与义务，

外运发展终止上市并注销法人资格。中国外运为本次换股吸收合并发行的 A 股股

票将申请在上交所上市流通。

外运发展 A 股的换股价格为 20.63 元/股（除息调整前）。综合考虑股票价格波

动的风险并对参与换股的外运发展股东进行风险补偿，外运发展换股价格以审议

本次交易的第一次董事会决议公告前 20 个交易日的均价 16.91 元/股为基准，给予

22%的溢价率，即 20.63 元/股。外运发展于 2018 年 5 月 31 日召开的 2017 年度股

东大会审议通过了 2017 年度利润分配方案，按 2017 年末总股本 905,481,720 股为

基数，每 10 股派人民币 6 元现金（含税）。因此，外运发展换股价格根据除息结

果调整为 20.03 元/股。

中国外运本次 A 股发行价格为 5.32 元/股（除息调整前）。中国外运发行价格

是以兼顾合并双方股东的利益为原则，综合考虑合并双方的总体业务情况、盈利

能力、增长前景、抗风险能力、行业可比公司估值水平等因素综合确定的。中国

外运于 2018 年 5 月 31 日召开的 2017 年股东周年大会审议通过了 2017 年度利润

分配方案，按 2017 年末总股本 6,049,166,644 股为基数，每 10 股派人民币 0.8 元

现金（含税）。因此，中国外运发行价格根据除息结果调整为 5.24 元/股。换股比

例计算公式为：换股比例=外运发展 A 股换股价格÷中国外运 A 股发行价格（计算

结果按四舍五入保留四位小数）。本次中国外运换股吸收合并外运发展的换股比例

为 1:3.8225，即外运发展换股股东所持有的每股外运发展股票可以换得 3.8225 股

中国外运本次发行的 A 股股票。

关于本次换股吸收合并方案的详细情况，请参阅本公司于 2018 年 11 月 3 日

刊登在上交所网站（www.sse.com.cn）的《中国外运股份有限公司换股吸收合并中

外运空运发展股份有限公司暨关联交易报告书（修订稿）》全文及相关文件。

二、现金选择权实施安排

为充分保护外运发展全体股东特别是中小股东的权益，本次换股吸收合并将

由深圳市招商蛇口资产管理有限公司向外运发展异议股东提供现金选择权。在此

情况下，该等外运发展异议股东不得再向外运发展或任何同意本次换股吸收合并

的外运发展的股东主张现金选择权。外运发展异议股东现金选择权价格以审议本

次交易的第一次董事会决议公告前 20 个交易日的均价 16.91 元/股为基准，给予

2.19%的溢价率，即 17.28 元/股。根据外运发展 2017 年度的利润分配方案做相应

除息调整，调整后外运发展现金选择权价格为 16.68 元/股。

三、换股实施安排

本次换股的对象为换股股权登记日收市后登记在册的除中国外运以外的外运

发展所有股东。即于换股股权登记日，未申报、部分申报、无权申报或无效申报

行使现金选择权的外运发展股东持有的外运发展股票，以及现金选择权提供方因

提供现金选择权而持有的外运发展股票，将全部按照换股比例转换为中国外运因

本次换股吸收合并发行的 A 股股票。

中国外运作为本次换股吸收合并的合并方和换股实施方，将通过证券转换方

式对投资者持有的外运发展股票进行换股。

按照换股股权登记日下午三点上交所收市后登记在册的外运发展全体股东名

册（中国外运持有的外运发展股份除外），外运发展 A 股股票将按照 1:3.8225 的换

股比例自动转换为中国外运本次发行的 A 股股票。

按上述比例换股后，外运发展换股股东取得的中国外运 A 股股票应当为整数，

如其所持有的外运发展股票数量乘以换股比例后的数额不是整数，则按照其小数

点后尾数大小排序，向每一位股东依次发放一股，直至实际换股数与计划发行股

数一致。如遇尾数相同者多于剩余股数时则采取计算机系统随机发放的方式，直

至实际换股数与计划发行股数一致。

四、风险提示

外运发展现金选择权将于近期实施，现金选择权实施完成后，公司将直接进

入终止上市程序，外运发展股东（除中国外运外）持有的外运发展股票将按照换

股比例转换为中国外运 A 股股票。本公司股票（证券代码：600270，证券简称：

外运发展）将自现金选择权申报日起连续停牌，直至公司退市，不再复牌。敬请

广大投资者关注公司后续公告并注意投资风险。

特此公告。

中外运空运发展股份有限公司

董事会

二〇一八年十二月四日